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Úvod

„Vzpomínky – pro jednoho závažím… druhému křídly“

(Neznámý autor)

Demence je často považována za přirozený atribut stáří ve své fyziologické

podstatě, a tak jí jakožto závažnému onemocnění není dle mého názoru věnováno tolik

pozornosti, kolik by si skutečně zasloužila. Je však třeba upozornit, že ve většině

případů se opravdu vztahuje k osobám v seniorském věku, nicméně pojmy stáří

a demence nelze stavět do pozice synonym, jelikož se onemocnění může objevit kdykoli

během života. Nehledě na rozmanitost v oblasti etiologické. Existuje několik desítek

různých příčin, které mohou rozvoj demenciálního syndromu způsobit, a tak se

vykresluje mnoho druhů a podruhů syndromu demence, které mají jen ve zlomku

případů reverzibilní charakter. Právě vyslovení nezvratitelnosti onemocnění představuje

zlomový okamžik, ve kterém často pečující osoba opomene hledat cesty aktivní péče

o osobu s demencí. Aktivní v tom smyslu, kdy vedle zajišťování základních

fyziologických potřeb a pomoci se sebeobsluhou také zařazujeme v péči o osobu

s demencí ty činnosti, které vedou k zachování co největší míry funkční komunikace

jako prostředku pro vyjádření svých potřeb a pocitů, přičemž komunikace vůbec nemusí

mít podobu verbální, vždy je třeba hledat individuální způsob, třeba i náhradními –

kompenzačními – prostředky. Stejně jako schopnost komunikovat je pro člověka

zásadní být součástí společnosti – někam patřit. Jakákoli nemoc, nejvíce potom taková,

která člověka odlišuje od nastavené normy společnosti, vytrhává člověka z jeho

přirozeného socializačního procesu, což se významně podepisuje na jeho psychice. Není

tomu jinak ani u osob s demencí.

Právě zde má své místo i speciální pedagogika, která v péči o osoby s demencí

využívá tzv. nebiologických přístupů léčby, prostřednictvím kterých usiluje o celkovou

psychickou pohodu osob s demencí a udržuje je na co nejvyšší úrovni života, kterou jim

pokročilost onemocnění dovoluje. Vždy s apelem na důstojnost, již je třeba těmto

osobám zachovávat až do posledních chvil jejich života. Jedním z takových přístupů je

i reminiscenční terapie. Reminiscenční terapie využívá jako hlavní prostředek

vzpomínky a vzpomínání, přičemž vychází z poznatků, že vhodnou stimulací lze
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z paměti vybavit i hluboko uložené vzpomínky, které mohou být vlivem onemocnění

mozku potlačovány a jsou na první pohled už nenávratně ztraceny. Pomocí těchto

metod se snaží o aktivizaci, socializaci, podporu komunikačních kompetencí

a psychickou pohodu osob se syndromem demence.

Diplomová práce je uvozena kapitolou o aspektech stáří jakožto obdobím lidského

života, které je nejčastěji spjato s výskytem syndromu demence. Dále v souvislém

souhrnu vymezuje onemocnění skrze komparaci dostupných definic, kategorizaci,

etiologii demence a klinické obrazy jednotlivých druhů demencí. Vzhledem k častému

výskytu poruch řečové komunikace při demenci se jedna z kapitol věnuje

charakteristice a diagnostice kognitivně-komunikačních poruch. Závěrečné kapitoly

zahrnují terapeutické přístupy biologického a nebiologického charakteru s detailnějším

zaměřením na reminiscenční terapii. Empirická část ověřuje skrze výzkumný projekt

kvalitativního charakteru reminiscenční terapii v praxi, konkrétně v Alzheimercentru ve

Filipově, kde se primárně orientují na poskytování komplexní péče osobám se

syndromem demence. Součástí výzkumného šetření je analýza realizovaných

rehabilitačních sezení a kazuistické studie, zaměřené na osobní a sociální anamnézy

vybraných klientů, jejich aktuální stav v oblasti kognitivní, komunikační a okrajově

psychické. Výzkum si klade za hlavní cíl zjistit, jaký vliv má reminiscenční terapie na

osoby se syndromem demence, jestli ovlivňuje jejich komunikaci a psychické ladění.
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1. Stáří, stárnutí - období velikých změn

Stáří představuje jeden z nejrizikovějších faktorů vzniku syndromu demence

a jedná se rovněž o specifickou životní etapu v životě člověka, a tak je třeba zmínit

k této problematice několik zásadních bodů. Z vývojového hlediska představuje stáří

poslední fázi lidského života, o kterém mluví Vágnerová (2007) jako o postvývojovém,

charakterizovaném jako období moudrosti, nadhledu a pocitu naplnění. Druhá strana

mince však přináší markantní úbytek energie a veliké změny ve struktuře osobnosti.

Lidé ve stáří prožívají subjektivní pocity svobody, nevyhnou se však i ztrátám, které

mohou mít menší či větší vliv na tvarování osobnosti v této fázi života.

Vágnerová (2007) rozlišuje dvě zásadní etapy stáří, a to období raného stáří (věk

60 -75 let), kdy už dochází k určitým změnám, ale ty nemusí být nutně natolik veliké,

aby znemožňovaly aktivní a nezávislý život, a období pravého stáří (věk 75 a více),

které je spojováno s nárůstem problémů v oblasti tělesné i mentální (tam mluvíme

především o mentálním úpadku), s nárůstem různých zátěžových situací, které kladou

značný tlak na adaptaci jedince (např. umístění do nějakého specializovaného zařízení,

úmrtí jednoho z manželů apod.). Lidé, kteří se dožijí 80 let, považujeme za lidi

tzv. čtvrtého věku.

Z výše uvedeného vyplývá, že s obdobím senia přicházejí takové změny

fyziologického původu či sociálního charakteru, které mohou předznamenávat větší

výskyt syndromu demence v populaci seniorů, nicméně je třeba vyvrátit mýtus, který by

snad spojoval demenci pouze se stářím. Hamilton (1999) uvádí, že syndrom demence

může postihnout dospělého v kterémkoli věku. Jirák (1998) dokonce mluví o vzniku

v dětském věku, kdy se za hranici mezi stanovením diagnózy demence versus mentální

retardace považuje druhý rok života dítěte. Demence v dětském věku se však vyskytují

velmi vzácně. Je tedy třeba podotknout, že nelze zaměňovat pojem senilita (vnímáno

jakožto důsledek fyziologického stárnutí) a demenci. Pravdou však zůstává, že

s narůstajícími léty se zvyšuje procentuálně zastoupení jedinců se syndromem demence

v populaci seniorů. Jirák (2009) rovněž uvádí, že asi v 5 % se u osob ve věku vyšším

než 65 let objevují kognitivní poruchy spojené s nástupem demence. Ve věkové

kategorii 85 let plus je to potom až 50 % z celkové populace této cílové skupiny.
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Věk je zásadním rizikovým faktorem vzniku demencí, a je třeba dále přiblížit

specifika osobnosti seniorů a seniorů se syndromem demence. Kdy pro účely této práce

budeme vycházet z definice stáří dle vývojové psychologie, a tak za seniora budeme

považovat člověka staršího 60 let. Přičemž se oprostíme od homogenního charakteru

této cílové skupiny a budeme počítat spíše s individualitou každého seniora s ohledem

na možnost určitých podobností v celé skupině daných právě typickými znaky stáří.

1.1. Změny vlivem stárnutí

Každá vývojová fáze v životě člověka s sebou přináší více či méně dynamických

změn, které se odrážejí buď ve fyzické rovině, nebo v té psychické, často jde však spíše

o kombinaci obojího, navíc s dopadem na sociální oblast života člověka, tedy jeho

socializaci a adaptabilitu v rámci sociálního života. (Vágnerová, 2007)

Kubalčíková (2006) v souvislosti s novým pojetím stáří mluví také

o tzv. funkčním věku, potenciálu seniora, který tvoří tři základní dimenze: fyzická,

psychická a sociální.

Tělesná rovina

Co se tělesných změn týče, přicházejí velmi individuálně variabilně v závislosti

na genetických předpokladech a zároveň se na nich podepisují přítomné choroby

u individuálního jedince. Nemocnost a s ní spojená schopnost sebeobsluhy má přímý

vliv na fyzično stejně jako vnější faktory, které způsobují tzv. sekundárně podmíněné

stárnutí. Jedná se, jednoduše řečeno, o odraz životního stylu, způsobu výživy, působení

toxických látek na orgánové systémy během celého života. (Vágnerová, 2007)

Pichaud a Thareauová (1998) uvádějí některé typické fyziologické změny

stárnutí, mezi něž řadí: svrašťující se kůži, šedivění a ubývání vlasů a ochlupení, změnu

percepčního vnímání jak zrakem, tak sluchem (horší vnímání vysokých tónů a zvýšená


[…]


výsledky. Vždy záleží na uchopení, zodpovědném přístupu k vedení terapie a také
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zkušenostech vedoucího skupiny (terapeuta). Vhodně zvolenými přístupy reminiscenční

terapie lze totiž dosáhnout takových výsledků, které mají sekundárně vliv na celkový

zdravotní stav osoby s demencí, a mohou se tak spolu s přímou lékařskou péčí

spolupodílet na důstojně prožitém stáří bez bolestí a utrpení.

Diplomová práce se zaměřovala na problematiku syndromu demence hned

z několika hledisek. Teoretická část byla uvozena kapitolou přibližující aspekty stáří

a stárnutí a jejich návaznost na vznik a rozvoj demenciálních syndromů. Druhá kapitola

představila demenci z hlediska základního vymezení, kategorizace, etiologie

a symptomatologie. Vzhledem k tomu, že mezi sekundární projevy demence patří

i poruchy komunikace, třetí kapitola vymezila problematiku kognitivně-komunikačních

poruch při demenci a zabývala se rovněž základními diagnostickými přístupy v této

oblasti. Následující kapitola uvedla biologické a nebiologické přístupy v terapii

demencí, na což navázala kapitola, která detailněji představila jednoho ze zástupců

nebiologických přístupů – reminiscenční terapii.

Právě reminiscenční terapie se stala předmětem výzkumného projektu empirické

části diplomové práce. Prostřednictvím kvalitativního přístupu a jeho technik, tedy

aktivního pozorování a tvorby kazuistických studií, bylo v praxi ověřováno, jaký vliv

má reminiscenční terapie na osoby se syndromem demence, jakým způsobem ovlivňuje

komunikační schopnosti a psychický stav těchto osob. Praktická část byla koncipována

do dvou hlavních částí. První z nich tvořily kazuistické studie 3 vybraných klientek

z Alzheimercentra Filipov, kde výzkumné šetření probíhalo. V druhé části byla

analyzována jednotlivá rehabilitační – skupinová a následně individuální – sezení

realizována za účelem ověření zmíněných cílů v jednom konkrétním zařízení. Ke

zvětšení objemu informací pro tvorbu kazuistických studií byl jako doplňková metoda

zvolen screening kognitivních funkcí skrze Mini Mental State Examination (MMSE)

a Test kreslení hodin (Clock Drawing test – CDT).

Realizovaným výzkumným šetřením bylo zjištěno, že reminiscenční terapie

u osob se syndromem demence, primárně tedy s diagnózou Alzheimerova choroba,

která má jasně ireverzibilní charakter, nemá přímý vliv na zlepšení komunikačních

schopností co do modalit řeči jako je pojmenování, opakování, fluence a percepce řeči.

Na místě je však zmínit, že zkoumání byly podrobeny pouze osoby s kortikálním typem

demence, popř. smíšenou demencí s převažujícími jazykovými obtížemi. Nelze tedy
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dělat závěry ohledně přímého působení a ovlivňování motorických řečových modalit

u jedinců se subkortikálními typy demencí, u kterých převažují spíše poruchy právě na

bázi těchto modalit. Výsledky se tedy vztahují pouze k části populace osob se

syndromem demence. Právě oblast subkortikálních typů demencí by se mohla stát

předmětem pro další zkoumání a ověřování reminiscenční terapie vzhledem ke

stimulaci komunikačních schopností osob se syndromem demence při vzájemném

porovnání s výsledky tohoto výzkumného šetření.

Výrazně se však v některých případech podílí na zvýšení motivace ke

komunikaci a samotnému mluvnímu apetitu. Není to však pravidlem. Zásadním

rozhodujícím faktorem je zde psychický stav, který může samotná reminiscenční

aktivita ovlivňovat, ale záleží také na osobnostních dispozicích, kterými klient

disponuje, ať už se jedná o ty vrozené, nebo získané třeba vlivem demence. V těchto

případech při realizování reminiscenční terapie neapelujeme na nutnosti verbální

komunikace účastníků, je třeba podrobně znát osobnosti všech klientů a na základě toho

jim individuálně danou aktivitu přizpůsobit. Z reakcí jednotlivých účastníků

realizovaných reminiscenčních aktivit bylo zřejmé, že mají tyto aktivity zásadní

pozitivní vliv na jejich prožívání a emoční ladění. Přisuzovat to lze charakteru a účelu

reminiscence – to znamená – smysluplné využití volného času osoby s demencí za

účelem aktivizace a především socializace, která klienta stále udržuje na určité sociální

úrovni a ten toto subjektivně vnímá jako spoluúčast na sociálním dění – „někam

patřím“, „někdo jsem“. Což má pro člověka, především mluvíme-li o klientech

v seniorském věku, zásadní význam, jelikož na sklonku jejich životů má sociální status

spíše upadající tendenci. I v tomto bodě však musíme zmínit, že záleží na pokročilosti

syndromu demence a jeho projevech, postupující deteriorace osobnosti a ztráta úsudku

o reálném místě a čase způsobuje, že ani sebepoutavější téma ke vzpomínání nemusí

přinést kýžený úspěch u osoby, která je ztracena ve svém vlastním světě. Navíc může

působit kontraproduktivně na ostatní účastníky terapie. Z tohoto vyplývá, že pro

skupinové formy terapie je třeba si účastníky předem vybírat, poznat je a znát také

jejich reakce a případné psychické poruchy, které by mohly mít vliv na fungování celé

skupiny. Neznamená to však, že takové klientky musíme z reminiscenčních aktivit

vyřadit, naopak, můžeme v aktivitách pokračovat jen ve změněné formě,

např. individuálně.
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O tom, že má reminiscenční terapie své místo v komplexní péči o osoby se

syndromem demence nelze polemizovat stejně jako o jejím všeobecně pozitivním vlivu

na tyto jedince.

Kéž by se osobám se syndromem demence dostával dostatek takové péče, aby

mohly dožít svůj život důstojně a s pocitem, že někam patří.
