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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Předkládaná diplomová práce se věnujete aktuálnímu tématu. Demence představují
závažný stav, při kterém je nejen medicínská, ale i speciálně pedagogická podpora cestou, jak
co nejdéle udržet u klienta co nejvyšší míru funkčnosti. Autorka s ohledem na studovaný
obor zaměřila pozornost na podporu komunikace, konkrétně se věnuje reminiscenční terapii
jako prostředku pro stimulaci, aktivaci a podporu komunikačních kompetencí osob
s demencí. Téma práce je vhodně zvolené, pro speciální pedagogiku přínosné.
Obsah teoretické části:
Na základě práce s četnými zdroji odborné literatury (včetně zdrojů zahraničních) autorka
sestavila text, který je adekvátním východiskem pro následné výzkumné šetření. Teoretická
východiska jsou rozdělena do 5 stěžejních kapitol. Předkládají souhrn informací o syndromu
demence, o souvisejících poruchách řečové komunikace a jejich diagnostice. Jsou
představeny možnosti terapie syndromu demence a podrobně je definována reminiscenční
terapie.

zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou jasně deklarované (str. 74). Empirická část má charakter kvalitativního
šetření, které bylo zpracováno, (jak autorka uvádí) metodami analýza dokumentů,
kazuistické studie, aktivní pozorování.
Pozn.: Pokud autorka v roli speciálního pedagoga – logopeda vedla reminiscenční sezení,
bylo by vhodné mezi výzkumné metody zařadit i rozhovor.

Kapitola 6.2 má představit metodologii výzkumného šetření. Najdeme zde obecnou
definici výzkumu, definici výzkumu kvalitativního, s odkazem na postupy s odvozením
hypotéz či komparaci případů. Rozsah kapitoly je omezený, chybí definování jednotlivých
metod, ale především pro diplomovou práci nutné rozpracování výzkumných otázek či
stanovení hypotéz. Přes veškerou poctivost a pečlivost při zpracování výzkumného šetření
takto vymezené cíle zůstávají v úrovni práce bakalářské. Deklarované cíle byly splněny,
autorka realizovala u tří vybraných respondentek diagnostiku pomocí testů MMSE a CDT,
sestavila kazuistiky a popsala a analyzovala program reminiscenčních sezení. Práce má
vysokou výpovědní hodnotu, výsledky práce byly zhodnoceny a v závěru práce
okomentovány.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Zdůvodněte prosím, proč jste pro výzkumné šetření nestanovila hypotézy, nebo nepoužila
komparaci případů?
b) Proč je v seznamu literatury 10 x uveden titul se stejným rokem vydání a stejným ISBN
vždy pod jiným jménem autora příspěvku?
JIRÁK, R. 2009a. Alzheimerova choroba In: JIRÁK, R., HOLMEROVÁ, I., BORZOVÁ, C. et kol. Demence a jiné
poruchy paměti: Komunikace a každodenní péče. Praha: GRADA, 2009. 164 s. ISBN 978-80-247-2454-6.

c) Pokud byste se této problematice věnovala dále, jak by se ubírala vaše cesta ve směru
výzkumném a ve směru teoretickém?
d) Zhodnoťte prosím přínos Vaší práce.

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

12. 5. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.